Angeb. 4)  
2  
310

*Handwritten text in red ink, possibly a signature or name, appearing as "mody" followed by a less legible word.*

Extriusq; iuris r

**Q**uoniam  
si primo leui al  
ro diligentissim  
tur ut apu d in  
Iuris de iusti. et iure s h  
quodã tradere omumillim  
et cunctis ac sane breuē tr  
curu etas inuenturis flu  
duri Docto eo q; in ea t  
vtriusq; iuris specialia o  
vtriusq; iuris. No dicitur l  
bernat in sempit

**R**actarul

pauissima pmi  
mittendū est tria pcepta  
nisi abundauerit tutus n  
re in horum aliquo per in  
lis est canonū et legū lectu  
telligere. Nō operã dare u  
in phemio nisi in s. igit p  
tice protestat vtriusq; cū  
si realis canonū atq; legū  
negligere. Realis aut̄ intel  
tus et nō verbis. c. smil  
un vero qd̄ est necessariū  
monari et intellectū. ver  
peare. potius est dimit  
ens. Ieo sanū est osilium e  
parcus viã ducat qui fact  
dauerit. abundet scientiã  
Ile vero in litis abundet  
nequeat nisi grandissime am  
necessaria memoria. Quid er  
tam illi. Reuera ille prostrat

**Vtriusqz iuris methodus Incipit feliciter.**

**Q**uomodissime videntur iura tradi posse si primo leui ac simplici via quedam comunissima. postea vero diligentissima et exactissima interpretatōe singula tradantur vt apud inclitā imperialē maiestātē solidū est testimoniū **Iustit. de iusti. et iure. §. his itaqz.** Oportunū ex doctrina imperiali est. mō quedā tradere comunissima. p̄ primo introeūtibus fores iuris canonici et ciuili ac sane breuē tractatū cōponere pro iuuenili etate. cuius discursu etas iuuentutis studētis vtriusqz iuris aliquantuluz posset manu duci. Porro eo q̄ in ea tangenda via et methodus erūt in ea que sunt vtriusqz iuris specialia congrue imposito nomie. sit illi nomen **Methodus vtriusqz iuris.** Ad christi laudē q̄ in celis cum patre et sp̄itu sancto gubernat in sempiterna secula.

**T**ractatulo dato nomine oportet preuise paucissima p̄mittere ac ex ill' ad tractatū puenire. **Sūme** premittendū est tria precipue occurrere in quibus scholaris vtriusqz iuris nisi abundauerit tutus non erit et si iudex cui' est cuncta rimari defecerit in horum aliquo per impiciam iudicabit. **Primum** qd̄ occurrit literalis est canonū et legū lectura. **Ante** omnia em̄ oportet legere. deinde intelligere **Nō** operā dare ad intelligentiā vbi nondū nouit lecturam vt in phemio instiē. in. §. igiē post quinquaginta. p̄bat **Hic** romanus pontifex protestat' vndiqz cū dicit. visis lectis et intellectis. **Secundū** vero est realis canonū atqz legum intelligētia. **Legere** em̄ nō intelligere est negligere. **Realis** aut̄ intelligentia est necessaria eo q̄ leges imponunt rebus et nō verbis. c. om̄issa. de elec. li. vi. l. vlti. **C. de do. que libe.** **Tercium** vero qd̄ est necessariū est sane memoria vtriusqz. **Oportet** em̄ lectuz memorari et intellectū. verumtū qz omniū habere memoriā et in nullo peccare. potius est diuinitatis q̄z humanitatis vt in .l. i. **C. de ve. iure enu.** **Ideo** sanū est osilium et supersanū eunti in vtriusqz iuris studiū vt parcius vitā ducat qui fuerit facultatibus mediocris. et si diuitijs abundauerit. abundet. scientijs vt mediocris. libros habeat ad sufficientiā **Ille** vero in libris abundet in quibus ab exordio collocata memoria nequeat nisi grandissime amoueri. **Et** hec sane est iuriste sufficiens et necessaria memoria. **Quid** ergo de paupere sentienduz et quid cōsulendum illi. **Reuera** ille prostratus iacet vndiqz. gaudet priuilegij nudita

9 2

ris sue. solet natura in illis abundare qđ in alijs oportet beneficio artis  
supplere. Tamen oportet aduertere moderamen. rememorari de notissi-  
mis vnũ. si non abundaret in pauperis persona ingeniosa natura. gra-  
ue illi in altero iurũ studium erit cum in quo legat non habeat. hinc qđ  
poterit intelligere et quid memorie cōmendare. Si alienis vtať libris  
resumptis illis quod ex illis recepit in parte aut totum cōstat euanescit  
Quamobrem diuites et mediocres plusqđ sano vtentes cōsilio. abstine-  
re debent a librorũ impignoratione. gaudeant pprijs quibus gauden-  
tes nunqđ deplorabunt. qui experientia didicit testimonium attulit. sed  
studentes in impignoratione ne vsuram vltra sortem recipiant lucrũ vbi  
volunt perdunt. potius tamen erit tales qđ nullos habere libros.  
Jam regredi oportet vnde sermo exiit. Sed hec tria scholari vtriusqđ  
iuris necessaria sunt. nec vnũ sine reliquo sufficit. sic Bar. sentit in. l. scire  
.ff. de legi. Dicit autẽ ibidem. Scire legem nõ est verba eius tenere sed  
intellectum seu sensum. applicationem siue extensionem vt sciamus eas  
applicare et extendere ad casus ad quos possunt applicari et exten-  
di et casus illos sciamus. Modus em̃ addiscendi leges non est per ver-  
ba sed per intellectum et applicationẽ. quod s̃m Barto. est cōtra gram-  
maticos qui verba tm̃ memorie cōmendant sicut et multi scholares iur-  
faciunt qui verba notabilia tm̃ retinent. Ad intellectum autez perigrini  
quorum numerus non est paruus. Quod est cōtra illum baccalariũ the-  
ologie taceo paruificantem. qui nihil aliud scire leges dixit fore qđ ver-  
ba intelligere et illa postea memorie cōmendare. Putauit ille vocibus  
grammaticum et poetria altificatũ statim in iure perfectũ. non attendẽs  
qđ leges sunt imposte rebus et nõ verbis. Sentit Jo. de ligna. ad idem  
in tractatu quem fecit de habitu canonico et legali. Scire leges di-  
citur qui illas noscit resoluerẽ in ppositiones necessarias et vniuersales  
in quales (paucissimis exceptis) omnes leges possunt resolui qđ etiã  
s̃m eum paucissimi noscunt. Itaqđ s̃m bar. et eum paucissimi sunt veri  
legiste. Puto tamen ad practicã sufficere. casũ decisiuz intelligere ac illũ  
debite applicare licet ratio nõ inducatur eius. qđ voluit. l. non ideo. ff.  
de legi. Cum enim lex in iudicium deducitur non debet ibi iudex quere-  
re rationem vt non credat legi nisi ratio reddatur. Qđ ergo Jo. de lig  
sentit maxime in scholis pcedit. Causa enim doctrine licet et expedit rō-  
nem querere. quia scire est rem per causam cognoscere. Iterum tamen  
ibi aduertendũ est. sufficere poterit si ratio q̃ in corpore iuris recondit̃  
reddatur nec oportebit tam morose ire et ad moralia recurrere. Qui  
autem omnino perfecte sibi persuaderet agendum fore rationem iuris